并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

29．重要会计政策和会计估计的变更

长兴交通投资集团有限公司   财务报表附注

65

（1）重要会计政策变更

1）2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入

为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入

为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供

方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

2）根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则

的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”

项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归

并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆

“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 47,812.50

应收账款 464,673,313.82  249,040,000.00 249,040,000.00

应收票据及应收账款  464,721,126.32

应收利息 4,750,000.00

应收股利

其他应收款 7,127,168,832.69 7,131,918,832.69 4,871,332,953.58 4,871,332,953.58

长兴交通投资集团有限公司   财务报表附注

66

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

固定资产 3,217,470,461.43 3,217,470,461.43 15,095,937.16 15,095,937.16

固定资产清理

在建工程 1,465,482,003.37 1,465,482,003.37

工程物资

应付票据

应付账款 69,534,723.25

应付票据及应付账款  69,534,723.25

应付利息 258,815,430.10  129,529,933.70

应付股利

其他应付款 3,581,330,014.81 3,840,145,444.91 4,642,905,697.24 4,772,435,630.94

长期应付款 6,118,795,132.30 7,122,594,706.83 4,073,197,000.00 5,002,531,200.00

专项应付款 1,003,799,574.53  929,334,200.00

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 207,164,332.91 207,164,332.91 7,641,592.75 7,641,592.75

研发费用

3）关于投资性房地产会计政策变更的说明

本公司根据《企业会计准则第 3 号---投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号---

会计政策、会计估计变更和差错更正》要求，本公司自 2018 年 11 月 1 日起对投资

性房地产由成本计量模式变更为公允价值模式。本次会计政策变更需要对下属子公

司长兴南太湖投资开发有限公司 2017 年 12 月 31 日的资产负债表及 2017 年年度利

润表进行追溯调整。追溯调整产生的累计影响数详见下表：

项目
2017 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 211,128,219.79 461,313,219.00 250,184,999.21

递延所得税负债  62,546,249.81 62,546,249.81

盈余公积 47,417,828.55 47,417,828.55

未分配利润 528,184,403.68 715,823,153.08 187,638,749.40

长兴交通投资集团有限公司   财务报表附注

67

由于本公司下属子公司长兴南太湖投资开发有限公司投资性房地产会计政策变

更的影响，本公司追溯调整产生的累计影响数详见下表：

合并资产负债表 2017 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 211,128,219.79 461,313,219.00 250,184,999.21

递延所得税负债  62,546,249.81 62,546,249.81

资本公积 528,184,403.68 715,823,153.08 187,638,749.40

（续上表）

母公司资产负债表 2017 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

长期股权投资 11,271,234,560.16 11,458,873,309.56 187,638,749.40

资本公积 13,872,776,678.56 14,060,415,427.96 187,638,749.40

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 17%、16%、11%、10%、5%、3%

城市维护建设税 应缴纳流转税额 5%

教育费附加 应缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税 房屋余值、租金收入 1.2%、12%

注：根据财政部税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号），

自 2018 年 5 月 1 日起，本公司发生的增值税应税销售行为或者进口货物，增值税率

分别由 17%和 11%调整为 16%、10%。

2. 税收优惠

①根据财政部、国家税务总局《关于对城市公交站场道路客运站场免征城镇土

长兴交通投资集团有限公司   财务报表附注

68

地使用税的通知》（财税[2016]16 号），本公司城市公交站场、道路客运站场的运营

用地，免征城镇土地使用税。

②根据《营业税改征增值税试点有关事项的规定》：公路经营企业中的一般纳税

人收取试点前开工的高速公路的车辆通行费，可以选择适用简易计税方法，减按 3%

的征收率计算应纳税额。

试点前开工的高速公路，是指相关施工许可证明上注明的合同开工日期在 2016